Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ________________

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменений в областной
закон «О заготовке гражданами

древесины для собственных нужд»
Новгородская областная Дума постановляет:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О заготовке гражданами древесины для собственных нужд».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Заместитель председателя комитета лесного

хозяйства и лесной промышленности

Новгородской области                                                               С.В. Родин
Согласовано:

Заместитель Губернатора Новгородской
области                                                                                         А.С. Бойцов
Председатель комитета правового

обеспечения Правительства Новгородской

области                                                                                         М.В. Котова

Проект внесен

Губернатором
Новгородской области

Митиным С.Г.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон
 «О заготовке гражданами древесины для собственных нужд»
Принят областной Думой ___________

Статья 1
Внести в областной закон от 23.12.2010 № 882-ОЗ «О заготовке гражданами древесины для собственных нужд» (газета «Новгородские ведомости» от 30.12.2010, 06.04.2011, 18.11.2011, 07.03.2012, 13.02.2013, 07.10.2013, 02.04.2014, 04.07.2014, 03.07.2015, 04.09.2015) следующие изменения:
1) в статье 4:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Заинтересованный в заключении договора купли-продажи лесных насаждений гражданин (далее - гражданин) подает в подведомственные органу, уполномоченному Правительством Новгородской области на заключение договора купли-продажи лесных насаждений, государственные областные казенные учреждения (далее - лесничества) лично или через своего представителя, действующего на основании доверенности, выданной в установленном законодательством Российской Федерации порядке, либо через многофункциональный центр заявление о заключении договора купли-продажи лесных насаждений. К заявлению прилагаются копии документов, подтверждающих нуждаемость гражданина в древесине, перечисленные в пункте 2 (за исключением свидетельства о государственной регистрации права) части 3 для иных собственных нужд статьи 9 настоящего областного закона.»;
б) в абзаце втором части 2 слова «уполномоченного органа» заменить словом «лесничества»;
в) в части 3, абзаце первом части 4 слова «уполномоченный орган» заменить словом «лесничество»;
г) абзац пятый части 4 изложить в следующей редакции:
«Указанные в настоящей части документы не запрашиваются лесничеством в случае, если они представлены гражданином по собственной инициативе или находятся в распоряжении лесничества.»;
2) в статье 4-1:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Заинтересованный в заключении договора купли-продажи лесных насаждений гражданин (собственник либо наниматель объекта недвижимости) подает в лесничество, либо через многофункциональный центр заявление о заключении договора купли-продажи лесных насаждений. К заявлению прилагаются копии документов, подтверждающих нуждаемость гражданина в древесине, перечисленные в пункте 1 (за исключением свидетельства о государственной регистрации права) части 1 статьи 9 настоящего областного закона.»;
б) в абзаце втором части 2 слова «уполномоченного органа» заменить словом «лесничества»;

в) в части 4 слова «уполномоченный орган» заменить словом «лесничество»;

г) абзац пятый части 4 изложить в следующей редакции:

«Указанные в настоящей части документы не запрашиваются лесничеством в случае, если они представлены гражданином по собственной инициативе или находятся в распоряжении лесничества.»;

3) в статье 5:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Заявление о заключении договора купли-продажи лесных насаждений, поданное гражданином, с приложением копий документов рассматривается лесничеством в течение десяти рабочих дней с даты его получения.

В случае подачи заявления через многофункциональный центр заявление в течение одного дня направляется многофункциональным центром в лесничество.
По результатам рассмотрения заявления лесничество принимает решение о подготовке проекта договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд либо об отказе в предоставлении древесины для собственных нужд.

Договор купли-продажи лесных насаждений заключается органом, уполномоченным Правительством Новгородской области на заключение договора купли-продажи лесных насаждений (далее – уполномоченный орган) в течение 30 календарных дней со дня принятия лесничеством решения о подготовке проекта договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд.»;
б) в абзаце первом части 3 слова «органа, уполномоченного на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений» заменить словом «лесничества»;

4) в первом абзаце статьи 6 слова «Орган, уполномоченный на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений» заменить словом «уполномоченный орган»;

5) абзац первый части 3 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за целевым использованием гражданами древесины, заготовленной для собственных нужд, осуществляется лесничеством.».

Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

Губернатор Новгородской области
_____________________________________________________________

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменений
в областной закон «О заготовке гражданами
древесины для собственных нужд»
Проектом областного закона «О внесении изменений в областной закон «О заготовке гражданами древесины для собственных нужд» вносятся изменения в порядок заключения договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд.

Распоряжением Правительства Новгородской области от 15.09.2015 № 282-рг созданы государственные областные казенные учреждения, подведомственные комитету лесного хозяйства и лесной промышленности Новгородской области (далее казенные учреждения).

Казенные учреждения созданы на базе ликвидируемых отделов – территориальных подразделений комитета лесного хозяйства и лесной промышленности Новгородской области – лесничеств.

Основной целью деятельности казенных учреждений является обеспечение реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий комитета лесного хозяйства и лесной промышленности Новгородской области в сфере лесных отношений.

В силу части 4 статьи 77 Лесного кодекса Российской Федерации заключение договоров купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях, находящихся в федеральной собственности, собственности субъектов Российской Федерации, муниципальной собственности, осуществляется соответственно органами государственной власти, органами местного самоуправления в пределах их полномочий, определенных в соответствии со статьями 81 - 84 Лесного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с частью 3 статьи 77 Лесного кодекса Российской Федерации граждане заключают договоры купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд в порядке, установленном органами государственной власти субъектов Российской Федерации.

По результатам проведения первичной антикоррупционной экспертизы представленного проекта положений, способствовавших созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Заместитель председателя комитета лесного
хозяйства и лесной промышленности

Новгородской области                                                                         С.В. Родин
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона «О внесении изменений в
областной закон «О заготовке гражданами
древесины для собственных нужд»
При реализации областного закона «О внесении изменений в областной закон «О заготовке гражданами древесины для собственных нужд» не потребуется дополнительных расходов из областного бюджета.

Заместитель председателя комитета лесного

хозяйства и лесной промышленности

Новгородской области                                                                         С.В. Родин

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О заготовке гражданами древесины для собственных нужд»
В связи с принятием проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон «О заготовке гражданами древесины для собственных нужд» потребуется внесение изменений во временный административный регламент предоставления государственной услуги по заключению договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, утвержденный указом Губернатора Новгородской области от 31.05.2012 № 172.
Заместитель председателя комитета лесного

хозяйства и лесной промышленности

Новгородской области                                                                         С.В. Родин